
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 2079 / 2021 - PROPG (11.01.06) 

Nº do Protocolo: 23006.024071/2021-86
Santo André-SP, 30 de novembro de 2021.

Ins�tui regras para a elaboração de documentos, exame de
qualificação e defesa de dissertação em língua inglesa no
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a necessidade de regulamentar o uso da língua inglesa para a
elaboração de documentos, exame de qualificação e defesa de dissertação,

RESOLVE:

Art. 1º A língua inglesa poderá ser u�lizada para a elaboração de quaisquer documentos do
PPG-EEL, como textos de qualificação e Dissertações.

§1º Os elementos que compõem os documentos deverão ser os mesmos dos
documentos em português, conforme o "GUIA DE NORMALIZAÇÃO DE TRABALHOS
ACADÊMICOS" da UFABC.

§2º Documentos que em sua versão em português contêm abstract, deverão conter
em sua versão na língua inglesa um resumo em português.

Art. 2º A língua inglesa poderá ser u�lizada tanto para o exame de qualificação como para
defesa de dissertação, desde que com a concordância do orientador e dos membros que
compõem a banca de avaliação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 20:53 ) 
AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI 

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
CECS (11.01.12) 

 Matrícula: 1669195 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2079, ano:
2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/11/2021 e o código de verificação: 9c80b60a00

Boletim de Serviço nº 1101 
3 de dezembro de 2021

Página 55


